ni coram Legatis Caefareis facienda, locum habuiffe indicat Petrus Damiani, qui Alexan- dro II. Papa fedente ait in lib. I. Epist. XX. electionem Pontificiam per Epifcoporum Cardi- na-

CHRISTI 1014. BENEDICTI VIII. PAP. 3. HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMPF. 39. I.

d Rodonardus d Ioldariensis. d Adalbertus. d Verdunensis. d deest d Ricaldi Faldensis b Fuldenfis Abbatis. d Bruicardi d deest. a b c deest d Vulponis. d Conradi d deest d Boybonis. a c Mezonis. d Inferorum. a c Heimod Eunponis. d Hudis d Alunum Roriger. a b c deest. XI.

Ego d Ricodardus Constantiensis Episcopus subscripsi. Ego d Zodalricus Curienfis Episcopus subscripsi. Ego d Adalbertus Basiliensis Episcopus subscripsi. Ego Hemmo d Voerdunenfis Episcopus subscripsi. d Ego Vualter Heichstedensfis Episcopus subscripsi. Signum d Richardi b Fuldenfis. Signum Arnoldi Herfendenfis Abbatiss. Signum d Bruardi Abbatis. Signum Gottifridi Ducis. d Signum Beringardi Ducis. Signum Thiederici Ducis. a b c Signum Simonis Comitis. Signum d Velphonis Comitis. Signum Canonis Comitis. Signum d Kunzadi Comitis. Signum Ottonis Comitis. d Signum Adilbrabris Comitis. d Bobonis Comitis. Signum Frederici Comitis. Signum Bezelini Comitis. Signum Ezonis Comitis Palatini. Signum Frederici Camerarii. Signum a c Exonis d in Fercore. Signum a c d Heunzonis pincernarii. Signum d Huzis. d Alimunbereger. Adilman. Adilbero. Ego a b d Voicelinus Astrazburgenfis Episcopus. Signum a b d Ryodbois Fluvanenfis Abbatis. Haftenus Henrici privilegia Imperatoris maxime pii, qui hisce dignis oblationibus sui Imperii primordia Domino consecravit. At qui sua munificentia primum omnium Romanam Ecclesiam pie sancteque est prosequutus, alias minores Ecclesias non despexit, sed aequae de omnibus, ut facultas est data, bene mereri non destitit. Sit in exemplum alia donatio, facta hoc item anno Ecclesiae Novariensis, cui tunc praesidebat Petrus: cujus exemplar acceptum ab ejus, qui nunc eidem Ecclesiae bene praestit, Episcopo Carolo, hic tibi reddendum curavimus. Sic enim se habet. In nomine sanctae & individuae Trinitatis. Henricus divina ordinante clementia Romanorum Imperator Augustus. Dum fidelium petitionibus nostra Imperialis celsitudinis assensum praebuerimus, eos nostro servitio promptiores ac

PAGIUS naliu fieri debere principale iudicium, ita ut secundo loco iure prebeat Clerus assensum; tertio popularis favor attollat applausum: sicque suspendendam esse causam, usque dum Regia celsitudinis consulatur auctoritas, nisi periculum

devotiores esse minime dubitamus. Quapropter cunctorum Ecclesiae Catholicae Fidelium, nostrorumque tam praesentium, quam futurorum solertia recognoscat, Petrum venerabilem virum, sanctae Novariensis Ecclesiae Episcopum, nostrumque fidelem, qui nostrae fidelitatis causa multa sustinuit, famem videlicet, sitim, aestus, & frigus, & insuper & glaciosas rupes, colleque satis asperos, nudis pedibus, persequentibus inimicis, fugiendo superavit: qui etiam nunc praesentialiter multa damna, Harduico devastante, recepit: Nam Ecclesia illius sunt depraedata, castra dirupta, domus everse, vineae incise, arbores decorticate: insuper plebes ipsius, & Curtes ab Harduico pro beneficio, susque inimicis datae sunt: nostram Imperialem adesse excellentiam, quatenus pro sui laboris recompensatione, & suorum damnorum restauratione quemdam Comitatum, qui in valle Auxula infra ipsius Episcopatus parochiam adiacere dignoscitur, praedictae Ecclesiae Novariensi cum omnibus functionibus, quae de ipso Comitatu publicae parti pertinent, concederemus. Nec non etiam deprecatus est nos, ut quamdam plebem, quam olim malo ordine & in justa ratione sua perdidit Ecclesia, quae sita est in villa, quae nominatur Treccate, non adeo procul a civitate; Curtem quoque quae Gravalona dicitur, quondam ipsius Episcopi continentem, sed nunc iniuste pervasa esse dignoscitur, sua Ecclesia restitueremus. Itaque dignum est, ut sui laboris praenominatus Praesul retributionem a nobis suscipiat. Et quantum iustum est, ut supra nominata plebs, atque Curtes jam dicta suo restituatur Episcopatu: & ut alii nostri fideles hoc cognoscentes, nostrae fidelitati amplius stabiliantur, ejus precibus annuentes, jam dictum Comitatum a nostro iure in ejus Ecclesiae potestatem omnino transfundimus, & perdonamus; & praesatam plebem, atque Curtem per hoc nostra auctoritatis praecipuum jam supradictae Novariensis Ecclesiae reddimus, & concedimus, cum omni districtu, & teloneis, piscationibus, quae in flumine Toxo, in illis scilicet locis, ubi ipsa Ecclesia ex utraque fluminis tenet parte: & cum venationibus, seu omnibus rebus, quae ad publicam partem ex eodem Comitatu exigere possunt, cum capellis, domo cultu, massariis, casis, sedimentibus, campis, pratis, vineis, piscuis, silvis, stallariis, salicetis, paludibus, aquis,

fortassis imminet, quod rem quantocius accelerare compellat. Sed hic mos tandem hoc faculo per Romanorum Pontificum cum Imperatoribus dissidia penitus exolevit, ut suo loco inhiuabimus. A num.

CHRISTI 1014. BENEDICTI VIII. PAP. 3. HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMPF. 39. I.

aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, cultis & incultis, divisis & indivisis, terminis, concessionibus, piscariis, comparicis, aliisque universis redditionibus, cum servis, & ancillis, & aldianibus, & aldianis utriusque sexus, cum omnibus, quae dici, aut vocari possunt, ad jam dictam plebem, vel Curtem pertinentibus, vel respicientibus. Nec non & portum de Bestagno eidem plebi pertinentem, quem gloriosissimus avunculus noster Otto major supradictae sedi per praecipuum concessit, ita ut nullus Marchio, Comes, Viscomes, Sculdafus ejus seu qualibet magna parvaque persona homines jam dicti Comitatus, seu plebis, vel Curtes audeat distringere, aut intra ipsum Comitatum aliquid praesumant exigere, vel paratos successoribus jam saepedictum Comitatum cum supradicta plebe, vel Curte tenere, & omnes homines ipsius Comitatus, sive ipsius plebis, seu Curtes per se, vel suum legatum distringere, sicut per nos, vel nostrum Missum distringendi essent, & omnia, quae de ipso Comitatu ad publicam partem pertinent, vel inde exigere possunt, & praesatam plebem de Treccate, atque Curtem de Gravalona cum omnibus suis appendiciis, vel pertinentiis habeat, teneat, firmiterque possideat tam ipse, quam successores illius, qui illam, Deo favente, & disponente, ipsius sedis cathedram susceperunt, omni nostro nostrorumque successorum Regum, & Imperatorum, & omni hominum contradictione, vel diminutione remota. Si quis igitur hoc nostra Concessionis praecipuum nefarie ausu temerario violare praesumpserit, centum libras auri optimi componere cogatur; medietatem Palatii nostro, & medietatem Novariensis Ecclesiae, ejusque Rectori, qui pro tempore tibi habebitur. At hoc ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria subter confirmantes, sigillique nostri impressione iussimus insigniri. Signum domini Henrici, serenissimi invictissimi Imperatoris Augusti. Datum anno Incarnationis Dominicae * MXXXIV. Indictione duodecima; anno vero regni domini Henrici Imperatoris Augusti xiii. Imperii anno primo. Actum Trucejanae feliciter. Amen. Haftenus privilegium Novariensis Ecclesiae concessum. Ann. Eccl. Tom. XVI.

* 1014.

PAGIUS IV. Henricus Imp. Viros Sanctos coluit. A num. XIV. ad XVII. Ait Baronius S. Henricum Poppomem Abbatem Cluniacensem summopere coluisse. Erat enim vere Catholicus, inquit Hugo Abbas Flaviniacensis in Chronico Viridunensi, & religionis amator praecipuus. Adhaerebat moralibus suorum consiliis,